
COD. PRATICA: 2013-001-1094 MODULO DG1

Regione Umbria
Giunta Regionale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

N. 1205  DEL   28/10/2013

OGGETTO: Proroga al 31 dicembre 2013 del contributo per l’autonoma sistemazione a
seguito del sisma del 15 dicembre 2009.

PRESENZE
Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente
Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente
Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente

Presidente: Catiuscia Marini

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli

Efficace dal 11/11/2013. Il funzionario:FIRMATO



COD. PRATICA: 2013-001-1094 MODULO DG1

segue atto n. 1205  del 28/10/2013 1

LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta
della Presidente Catiuscia Marini
Preso atto :
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del

procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente;
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del

Bilancio regionale;
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa;
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente,
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle
motivazioni in essi contenute;

2) di prorogare il beneficio al contributo per l’autonoma sistemazione così come
regolamentato dall’allegato A) della deliberazione della Giunta Regionale del 08 maggio
2013 n. 410, al 31 dicembre 2013;

3) di incaricare il Dirigente del Servizio “Ricostruzione Edifici Privati, Programmi Integrati di
Recupero e Risorse Finanziarie”, per le finalità illustrate nel documento istruttorio, sentiti
i Comuni interessati, ad avanzare una nuova proposta di regolamentazione per
l’erogazione del contributo per l’autonoma sistemazione da applicare a decorrere dal 1°
gennaio 2014;

4) di dare atto che alla copertura finanziaria si provvede con parte delle risorse incassate a
seguito dell’adozione della legge regionale n.17 del 9 dicembre  2011 “Misure urgenti di
tributi regionali”, trasferite nella contabilità speciale n.5427 aperta presso la Banca
d’Italia ed intestata alla Presidente della Regione Umbria;

5) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL PRESIDENTE

f.to Catia Bertinelli f.to Catiuscia Marini



COD. PRATICA: 2013-001-1094 MODULO DG1

segue atto n. 1205  del 28/10/2013 2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Proroga al 31 dicembre 2013 del contributo  per l’autonoma sistemazione a
seguito del sisma del 15 dicembre 2009.

Visto l’articolo 14 della legge regionale del 8 febbraio 2013, n. 3, “Norme per la ricostruzione
delle aree colpite dal sisma del 15 dicembre 2009”  è stato stabilito di concedere ai nuclei
familiari, la cui abitazione principale è stata distrutta, ovvero è stata sgomberata in
esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità, per il tramite dei comuni
territorialmente competenti, un contributo per l’autonoma sistemazione per gli anni 2013,
2014 e 2015 nei limiti massimi fissati con l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri
3853/2010;
Vista l’ordinanza del 23 giugno 2011, n. 164,  “Sisma del 15 dicembre 2009. Autonoma
sistemazione. Proroga al 31 dicembre 2011 e nuove modalità per l’erogazione dei contributi”,
dispone le modalità per l’erogazione del contributo per l’autonoma sistemazione, modalità
mantenute, a seguito di proroga, fino al 31 dicembre 2012;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 08 maggio 2013 n. 410 “Art.14, comma 2,
legge regionale 8 febbraio 2013, n.3. Norme regolamentari per la concessione del contributo
per l’autonoma sistemazione a seguito del sisma del 15 dicembre 2009.” con la quale viene
prorogato il beneficio al 30 giugno 2013.
Considerato cha a seguito di vari incontri con i Comuni interessati non è stato possibile
raggiungere una intesa definitiva e che pertanto si ritiene di confermare, prorogandone il
termine al 31 dicembre 2013, le modalità stabilite dalla deliberazione della Giunta Regionale
dell’ 8 maggio 2013, n. 410 mantenendo valida la documentazione già presentata dai
beneficiari e per la quale sono stati erogati i contributi fino al 30 giugno 2013;
Considerato che, conseguentemente a quanto sopra, occorre dare mandato al dirigente del
Servizio “Ricostruzione Edifici Privati, Programmi Integrati di Recupero e Risorse
Finanziarie”, previa intesa con i Comuni interessati, di effettuare una proposta in merito entro
il 31 dicembre 2013;
Per quanto sopra riportato, si ritiene di proporre alla Giunta Regionale:

6) Di prorogare il beneficio al contributo per l’autonoma sistemazione così come
regolamentato dall’allegato A) della deliberazione della Giunta Regionale del 08
maggio 2013 n. 410, al 31 dicembre 2013;

7) di incaricare il Dirigente del Servizio “Ricostruzione Edifici Privati, Programmi Integrati
di Recupero e Risorse Finanziarie”, per le finalità illustrate nel documento istruttorio,
sentiti i Comuni interessati, ad avanzare una nuova proposta di regolamentazione per
l’erogazione del contributo per l’autonoma sistemazione da applicare a decorrere dal
1° gennaio 2014;

8) di dare atto che alla copertura finanziaria si provvede con parte delle risorse
incassate a seguito dell’adozione della legge regionale n.17 del 9 dicembre  2011
“Misure urgenti di tributi regionali”, trasferite nella contabilità speciale n.5427 aperta
presso la Banca d’Italia ed intestata alla Presidente della Regione Umbria;

9) di pubblicare il presente atto nel Bollettino della Regione Umbria.

Perugia, lì 21/10/2013 L'istruttore
Moreno Bindella

FIRMATO



COD. PRATICA: 2013-001-1094 MODULO DG1

segue atto n. 1205  del 28/10/2013 3

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le
determinazioni di competenza.

Perugia, lì 22/10/2013 Il responsabile del procedimento
 Fabio Dorillo

FIRMATO

PARERE DI LEGITTIMITÀ

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta;
Visto il documento istruttorio;
Atteso che sull’atto è stato espresso:
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile
del procedimento;

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non
comporta oneri a carico del Bilancio regionale;

Perugia lì 28/10/2013 Il dirigente di Servizio
 Umberto Piccioni

FIRMATO



COD. PRATICA: 2013-001-1094 MODULO SD

segue atto n. 1205  del 28/10/2013 4

Regione Umbria
Giunta Regionale

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA'
DELL'UMBRIA

OGGETTO: Proroga al 31 dicembre 2013 del contributo per l’autonoma sistemazione a
seguito del sisma del 15 dicembre 2009.

PARERE DEL DIRETTORE

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108:
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta,
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla

Direzione,
esprime parere favorevole alla sua approvazione.

Perugia, lì 28/10/2013 IL DIRETTORE
LUCIO CAPORIZZI

FIRMATO



COD. PRATICA: 2013-001-1094 MODULO SA

segue atto n. 1205  del 28/10/2013 5

Regione Umbria
Giunta Regionale

Assessorato regionale “Programmazione strategica generale, controllo strategico e coor.to
delle Politiche Comunitarie. Rapp.ti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese Istit.li di

programma e accordi di programma quadro. Riforme Istituzionali e coord.to politiche del
federalismo. Coor.to delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e

l'internazionalizzazione dell'Umbria. Coor.to per gli interventi per la sicurezza dei cittadini.
Rapporti con le Università e i Centri di Ricerca. Agenzie regionali. Relazioni internazionali,
coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. Politiche di parità genere e antidiscriminazione.
Prot.ne civile, programmi di ricostruzione e sviluppo delle aree colpite dagli eventi sismici.

Prog.ne ed organizzazione delle risorse finanziarie comprese quelle comunitarie. Affari
istituzionali e semplificazione della P.A. ”

OGGETTO: Proroga al 31 dicembre 2013 del contributo per l’autonoma sistemazione a
seguito del sisma del 15 dicembre 2009.

PROPOSTA ASSESSORE

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,

propone

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto

Perugia, lì 28/10/2013 Presidente Catiuscia Marini

FIRMATO

Si dichiara il presente atto urgente

Perugia, lì 28/10/2013 Presidente Catiuscia Marini

FIRMATO


